枣庄市峄城区人民政府办公室文件

峄政办发〔2023〕6号

峄城区人民政府办公室
关于印发《峄城区自备井排查整治工作
实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，峄城经济开发区管委会，区政府有关部门，各企事业单位：
《峄城区自备井排查整治工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

峄城区人民政府办公室
2023年8月14日

峄城区自备井排查整治工作实施方案

为进一步加强地下水管理保护，规范全区取用水秩序，巩固县域节水型社会创建成果，依据《取水许可和水资源费征收管理条例》《地下水管理条例》《山东省水资源条例》《枣庄市人民政府办公室关于进一步加强自备井管理工作的通知》等相关法规规范，结合我区实际，决定在全区范围内开展自备井排查整治工作，现制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实最严格水资源管理制度，按照“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水方针，以保障城市供水水量水质安全和支持经济社会可持续发展为宗旨，在全面节约、有效保护、合理配置水资源基础上，对地下水开采实行总量控制，全面加强自备井管理，严厉打击非法开采地下水行为，实现地下水资源合理开发、有效保护、科学管理和持续利用。
（二）工作原则
一是落实用水安全原则。排查整治工作要采取即停（自备水源）即供（公共管网等水源）、分步实施、限期封停。对排查出的自备井用水户要先接通供水，后组织清理。先责令自行清理，后采取强制清理。确保用水安全、社会稳定。
二是坚持属地、行业管理原则。排查整治工作由区政府统一安排部署，以镇（街）为单位开展排查整治工作。各镇（街）要结合辖区实际，制定辖区属地内自备井排查整治实施方案，各职能部门要做好协作配合，摸清所管行业用水情况，做好所管行业用水安全，共同完成排查整治工作任务。
三是坚持规范整治原则。对于自备井排查结果要进行分类处理，具备封停条件的，要坚决依法予以封停。对因公共供水管网保障能力不足，无法接入公共供水管网的生产用水自备井，按照相关规定办理取水许可手续（办理时须出具公共供水单位证明），纳入取水许可规范化管理。当公共供水管网保障能力达到时，撤销取水许可，并封填其自备井。
（三）工作要求
1、城市公共供水管网覆盖区域内自备井管理
（1）公共供水管网覆盖区域内不得新建自备井，审批机关不得批复取水许可。现有的自备井限期封闭。
（2）凡是已接入公共供水管网且能够正常供给的，自备井一律封填。
（3）已接入公共供水管网但不能够正常供给的，限期整改后封填自备井，整改期原则上不超过1个月。
（4）公共供水管网保障能力之内未接入的，限期接入自来水后封填自备井，整改期原则上不超过3个月。
（5）城市绿化、环境卫生、景观生态用水原则上全部使用再生水等非常规水源，不再保留自备井。
2、城市公共供水管网覆盖区域外自备井管理
依照《山东省水资源税征收管理办法》，公共供水管网覆盖范围外的自备井取水户（家庭零星非经营性自备井取水除外）应在2023年8月31日前到区行政审批服务局依法申请取水许可，办理合法取水许可手续，缴纳水资源税。同时要严格落实地下水取水总量和水位双控制度。对于不符合地下水取水总量及地下水水位控制要求，不符合限制开采区取用水规定等《地下水管理条例》第二十五条情形的，区行政审批服务局不得审批新增取水自备井。
二、实施步骤
（一）宣传动员（2023年8月20日前）。区政府召开工作部署会，安排部署全区自备井排查整治工作。各相关单位和部门利用报纸、电视、网络、微信公众号等媒体，通过组织宣传车，张贴公告、发放宣传单、悬挂横幅等方式，大力宣传自备井排查整治工作的重要意义、实施方案、水法律法规和违法违规后果，做到家喻户晓，深入人心，在全社会形成浓厚的舆论氛围。
（二）排查登记、建立台账（2023年8月21日至9月20日）。各镇（街）组织人员力量，对各辖区内使用自备井的用水户进行全面详细排查，登记造册，建立台账，并备注是否同时具备地下水、公共管网供水双水源。提出初步处置意见并将台账报区城乡水务局汇总（详见附件2）。
（三）敷设管材、引水入户（2023年9月21日至10月10日）。对于公共供水管网覆盖区内未接通自来水的自备井取水单位或个人，区供排水管理中心和涉及的镇（街），按台账通知自备井取水单位或个人在15日内自行配套内部管网，并尽快制定实施区域公共供水管网敷设方案，确保内外管网同步对接，以满足用水户用水需求。同时，将公共供水管网接通实施情况及时通报区城乡水务局。
涉及镇（街）、区供排水管理中心在敷设管材、引水入户的同时，要做好宣传告知，引导自备井取水单位和个人做好封停准备。对于不配合置换水源的单位或个人，全面登记造册，报区城乡水务局备案处置。
（四）自行封停（2023年10月11日至10月20日）。已完成水源置换的自备井取水单位或个人，按照自备井封停要求，愿意自行关停和封闭的，先由用水户自行清理、封停；有封停意愿但无法自行实施的，由自备井取水单位或个人提出申请，属地镇（街）工作人员引导，区城乡水务局具体实施井口封堵和清理（依据法律规定，费用由自备井取水单位或个人承担）。要严格执行封井相关技术标准，采用含水层区域中粗砂石，水位以上黏土，表面以洁净泥球或混凝土进行封面处理，严禁使用不合格材料进行回填，避免造成地下水污染。
[bookmark: _GoBack]（五）强制封停（2023年10月21日至11月10日）。对自行封停阶段拒不配合或者拒不封停的用水户，由涉及镇（街）、水行政部门和综合行政执法部门形成联合执法机制，下达责令停止违法行为通知书，强制清理、没收取水设施。其中，各镇（街）负责协调配合，区城乡水务局进行具体清理、拆除和封闭工作。对于强制封停阶段阻拦执法的个人，由公安机关依法依规进行处置。
（六）长效巩固（2023年11月11日后长期坚持）。规范取用自备井、保障供水安全是一项长期坚持且需不断完善的工作任务，关系到生产经营者的切身利益和我区经济社会发展大局。各镇（街）、各职能部门要以本次整治活动为契机，抓好常态化管理和长效巩固各项工作。各镇（街）在自备井排查整治工作集中行动完成后，要及时总结工作经验，查找问题与不足，做好改进完善。各镇（街）要建立定期巡查等长效管理机制，并按季度将辖区内巡查发现的自备井台账报区城乡水务局备案处置；区供排水管理中心要积极筹措城区供水管网工程改造与延伸资金，加大供水管网改造力度，加强管道维修管护，不断拓展供水管网范围。
三、保障措施
（一）加强组织领导。为全面加强对全区自备井排查整治工作的领导，成立由区政府区长任组长，区政府分管区长为副组长，区公安、城乡水务、行政执法、市场监管、税务等部门为成员的自备井排查整治工作领导小组（成员名单见附件1），负责统筹协调和研究解决工作中的重大问题。各镇（街）要将自备井排查整治工作列入重要议事日程，成立相应的组织领导机构，抓紧部署推进。
（二）加强协调配合。自备井排查整治工作涉及面广，政策性强，任务艰巨，各部门要密切配合，并做好各自单位及所辖部门所属自备井的清理。区委重大事项推进中心、区政府督查室负责对全区自备井排查整治工作的督导调度，及时通报各单位工作推进情况。区城乡水务局负责牵头做好综合协调、业务指导、督导调度、汇总工作台账、联合执法查处等工作。峄城经济开发区和区化工产业综合服务中心负责辖区内自备井的排查和管网覆盖范围内自来水接通工作，督促有关企业依法办理取水许可手续，依法缴纳水资源税，违法取水的依法予以督促关停。区农业农村局负责高标准农田项目中自备井的管理及取水许可证办理工作。区教育和体育局负责保障学校饮水安全，确保管网覆盖范围内所有学校、幼儿园（包括已有取水许可证的学校）接通自来水，自备井一律封停；管网未覆盖学校，督促其依法办理取水手续，依法缴纳水资源税。区综合行政执法局负责做好洗车、洗浴等经营户的联网供水及自备井关停督促工作。区市场监督管理局负责做好市场、个体工商户等行业用水安全及自备井关停督促工作。区应急管理局负责做好非煤矿山、烟花爆竹、危险化学品等行业的用水安全及自备井关停督促工作。区工业和信息化局负责做好工业行业的用水安全及自备井关停督促工作。区住房和城乡建设局负责建设施工场所的取用水监管，基坑排水一律就近排入雨水管网。区自然资源局负责组织监测因地下水过量开采引发的地面沉降等地质问题，并对开采地热的地下取水井，督促办理采矿许可证。区商务和投资促进局负责做好餐饮、宾馆、商超等行业用水安全及自备井关停督促工作。区卫生健康局负责集中式供水、二次供水单位的卫生监督管理，定期检测水质。区生态环境分局负责组织对地下水环境质量实施监测。区行政审批服务局负责做好取水许可相关手续办理。区税务局负责水资源税的征缴，对拖欠和偷逃水资源税的行为依法进行追缴和处罚。区信访局负责做好来信来访人员的接待和矛盾化解。区公安分局负责做好整治工作的安全保障，对无理取闹、缠访滋事、阻碍执法、霸占水资源涉黑涉恶行为予以严厉打击，对移交的违法案件快速查办。区人民法院负责做好涉诉案件的审结。区司法局负责法律咨询与涉诉案件的法律服务。区财政局负责落实工作经费，确保资金及时足额到位。区融媒体中心负责做好舆情引导和宣传报道。各镇（街）及区供排水管理中心负责做好未接通公共供水管网自备井取水单位及个人的供水工作，确保做到即停即供。各镇（街）负责按照属地和实施方案要求做好辖区内宣传、排查和整治等工作，实施辖区自备井的封停和清理，建立网格化长期管理等模式，避免反弹，巩固整治成果。
（三）强化督导问责。区自备井排查整治工作领导小组要加大督导检查，定期通报封停进度，对措施不力，工作滞后的单位及时提醒，对敷衍了事甚至推诿扯皮的及时警告约谈。对干扰、阻挠自备井封停工作的按规定追究相关责任。区自备井排查整治领导小组成员单位要安排专人负责自备井整治工作，于8月20日前将联络表（见附件3）报区城乡水务局。（联系人：李伟，邮箱：ycqszb@163.com，联系电话：7796566）
（四）设立举报电话。自备井排查整治工作涉及全区水资源持续利用、经济社会发展大局及广大市民的切身利益，是一项需要社会各界广泛关注的重要工作。为此建立举报制度，举报电话：0632-7711120。
附件：1.峄城区自备井排查整治工作领导小组成员名单
2.峄城区自备井排查整治情况汇总表
3.峄城区自备井排查整治领导小组成员联络表
4.峄城区自备井排查整治工作指南
          5.封井登记表

附件1

峄城区自备井排查整治工作领导小组
成员名单

组  长：姜  妍  区委副书记、区长
副组长：吴敬雷  区政府副区长
冯  岩  区政府党组成员、风管委主任、区政府办公室主任
成  员：滕  侠  区委办公室副主任、区信访局局长
罗永传  区委办公室副主任、重大事项推进中心主任
侯晓震  区政府办公室副主任
赵  磊  区委宣传部副部长、融媒体中心主任
孙中锋  区人民法院副院长
陈祖盈  区公安分局副局长
张  勇  区教育和体育局局长
张永政  区工业和信息化局局长
何  建  区司法局局长
叶宗国  区财政局局长
徐兴堂  区自然资源局局长
朱贵民  区住房和城乡建设局局长
李玉伟  区城乡水务局局长
孙文晋  区农业农村局局长
杨  硕  区商务和投资促进局局长
周子人  区卫生健康局局长
陈  琦  区应急管理局局长
于  跃  区行政审批服务局局长
李金清  区市场监督管理局局长
颜成国  区综合行政执法局局长
徐  辉  区生态环境分局局长
万海伟  区税务局局长
蒋广洲  峄城经济开发区管委会建设环保局副局长
刘继泉  区化工产业综合服务中心主任
吕鹿鸣  底阁镇镇长
张光春  峨山镇镇长
陈文超  吴林街道办事处主任
张新涛  坛山街道办事处主任
徐  旭  榴园镇镇长
郝  健  阴平镇镇长
王运宝  古邵镇镇长
领导小组下设办公室，办公室设在区城乡水务局，区城乡水务局局长李玉伟兼任办公室主任，区城乡水务局副局长李娟兼任办公室副主任，具体负责协调、督导检查和日常工作。领导小组成员因工作变动需要调整的，由所在单位提出，报领导小组办公室研究决定。该领导小组不作为区政府议事协调机构，工作任务结束后自行撤销。

1

附件2
峄城区自备井排查整治情况汇总表

填报单位（盖章）：                                            填表日期：     年    月    日
	序
号
	镇(街)
	社区
（村居）
	社会信用代码（纳税人识别号）
	取用水户
名称
	地址
	取水
用途
	井
数
	自备井位置
	日最大取水量
	是否办理取水许可证(取水许可证号)
	是否属
于公共
供水管
网覆盖
范围
	是否属于水利工程供水管网覆盖范围
	整改
措施
	备注

附件3
峄城区自备井排查整治领导小组成员联络表

	序号
	单位
	姓名
	职务
	联系电话
	备注

	1

	分管
领导

	2

	业  务
负责人

联系人:李伟，邮箱: ycqszb@163.com，联系电话:7796566，13969476260
附件4

峄城区自备井排查整治工作指南

一、不需要申请领取取水许可证情况：根据《取水许可和水资源费征收管理条例》第四条规定，下列情形不需要申请领取取水许可证：（一）农村集体经济组织及其成员使用本集体经济组织的水塘、水库中的水的；（二）家庭生活和零星散养、圈养畜禽饮用等少量取水的；（三）为保障矿井等地下工程施工安全和生产安全必须进行临时应急取（排）水的；（四）为消除对公共安全或者公共利益的危害临时应急取水的；（五）为农业抗旱和维护生态与环境必须临时应急取水的。前款第（二）项规定的少量取水的限额，由省、自治区、直辖市人民政府规定；第（三）项、第（四）项规定的取水，应当及时报县级以上地方人民政府水行政主管部门或者流域管理机构备案；第（五）项规定的取水，应当经县级以上人民政府水行政主管部门或者流域管理机构同意。
二、消防应急取水的应提供有关单位出具的说明（说明中需提供取水口坐标）报区城乡水务局备案并在取水位置安置消防水鹤标识，其他法律法规规定的禁止区域不得使用。（如铁路、高速道路安全管理范围内）。
三、为农业抗旱和维护生态与环境必须临时应急取水，需由镇（街）填写申请表报区城乡水务局批准（取水期限最长为一年，取水口和设施暂时保留次年视情况重新申请）。
四、调查中发现企业没有非农自备井，需核实用水情况并落实近期用水缴费发票，如城区公共供水管网范围内多家企业共用一个自来水开户号需索要在自来水开户企业的用水发票和该企业为其他企业出具的证明材料加以确认。
五、封井归档与封井标准，各镇（街）需一井一册填写封井登记表并附封井前、中、后照片（封井前、提出水泵离开井口和封井后的照片），自行封停的也需归档。

附件5
封 井 登 记 表

	井属单位/人

	地址

	联 系 人

	电话

	坐标位置
	东经：                   北纬：

	取水许可证

	取水用途

	井  深

	封填时间

	封井照片